PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

MODELO TERMO DE INVESTIDURA

Aos 00 (xxxxxxxxx) dias do mês de XXXXXXXX (00) do ano de 2019 (dois
mil  e  dezenove),  nesta  Comarca  XXXXXXXXX,  localizada  na  XXXXXXXX,  nº  000,
XXXXXXXXX,  Cidade  de  XXXXXX/ES,  presente  Excelentíssimo  XXXXXXXXXXXXXX,
Juiz  de  Direito,  compareceu  XXXXXXXXXXXXX,  brasileiro,  casado,  natural  de
XXXXXXXXXXXXX, portador da Carteira de Identidade RG nº 000.000.000, expedida por
XXX/XX, e do CPF nº 000.0000000-00, Título de Eleitor nº 00000, Zona, 000, Seção 000
nomeado  para  exercer  o  cargo  de  Oficial  e  Registrador  Titular  do  Cartório  do
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX da Comarca XXXXXXXXXX/ES – (CNS nº 00.000-0), pelo
Ato  nº  086/2019,  publicado  no  Diário  da  Justiça  no  dia  07/02/2019,  assinado  pelo
Excelentíssimo Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça deste Estado, Desembargador
Sérgio  Luiz  Teixeira  Gama,  veio  prestar  compromisso  legal  de  bem  e  fielmente
desempenhar o referido cargo e, tendo exibido o Ato acima citado na forma da Lei  e
provada sua condição de eleitor e demais documentos exigidos para o presente ato, o
qual foi deferido, tendo, a partir  de então, o prazo de  30 (trinta) dias para entrar em
exercício na atividade notarial e/ou de registro, contados da investidura, perante o Juiz de
Direito com competência em Registros Públicos da Comarca ou do Juízo onde estiver
localizado  o  serviço,  nos  termos do  item  16.14  do  Edital  01/2013.  Para  o  início  do
exercício, deverá ser apresentada declaração de não acumulação com outra delegação
notarial ou registral neste ou em outro Estado da Federação, assim como com outro cargo
e/ou função pública, além dos demais documentos necessários ao exercício da atividade,
nos termos do item 16.14.1 do Edital nº 01/2013. Do que para constar, lavrei o presente
termo,  que  depois  de  lido  e  achado  conforme  vai  devidamente  assinado  pelo
Excelentíssimo  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,  XXXXXXXXXXXXXXX  e  pelo(a)
compromissado(a).

_____________________________________
Juiz Diretor do Foro

_____________________________________
Delegatário